
Determina SERVIZIO TRIBUTI
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP
Responsabile Dott. COLAGUORI GIORGIO

Determina n. 1 del 05/01/2018

Pubblicata il 05/01/2018 al n. 3 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO DI 
BUS-NAVETTA, PER IL COLLEGAMENTO DEI VARI QUARTIERI DEL 
COMUNE DI ITRI ALLA NUOVA SEDE DEL MERCATO SETTIMANALE 
SITA IN "LOCALITÀ GIOVENCO" - DETERMINAZIONI.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 12712 del 03/10/2017, con cui attribuisce al Dr. Giorgio Colaguori la responsabilità 
del Servizio Tributi – AA.PP.; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 30/03/2017, avente per oggetto “Approvazione Bilancio Pluriennale 
2017/2019, Relazione Tecnica ed Allegati”; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 29 novembre 2017, pubblicato nella G.U. n. 285 del 06-12-2017,  che 
differisce dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da 
parte degli enti locali;  
 
VISTO che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione si opera in regime di esercizio provvisorio per l’anno 
2018, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 28/12/17, con la quale veniva autorizzato il responsabile del 
Servizio AA.PP. a predisporre e pubblicare un avviso esplorativo di manifestazione di interesse per il servizio di bus-navetta, 
per il collegamento dei vari quartieri del Comune di Itri alla nuova sede del mercato settimanale sita in Località Giovenco, 
alle seguenti condizioni: 

a) Numero uno (1) bus – navetta con partenza alle ore 08,00, da Via S. Angelo - Piazzetta “Fra’ Diavolo” 
destinazione Località Giovenco, con fermate intermedie; 
b) Fine servizio in andata alle ore 13,00; 
c) Corse di ritorno da Località Giovenco destinazione i vari quartieri del Comune, con fermate intermedie, con fine 
servizio alle ore 14,00; 
d) Periodo di durata del servizio 01/01/2018 – 31/12/2018, per i giorni di svolgimento del mercato settimanale; 

  
DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione è inferiore alla somma di €.40.000,00 e che pertanto è possibile 
procedere all’affidamenti ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

 
VISTE le Linee Guida n.04 pubblicate dall’ANAC il 26 ottobre 2016 “Procedure per l’affidamento di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

RITENUTO opportuno, per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge, procedere alla pubblicazione in via preventiva di un avviso 
pubblico per individuare i soggetti che manifestano l’interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di 
cui in narrativa; 

 

ATTESO che occorre procedere all’approvazione dell’avviso esplorativo, Allegato “A”, per “Manifestazione di interesse per il 
servizio di bus-navetta, per il collegamento dei vari quartieri del Comune di Itri alla nuova sede del mercato settimanale sita in Località Giovenco” 
per l’affidamento del relativo servizio che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste 
graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito;  

 

CONSIDERATO che l’Ente si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo ovvero di non dare seguito all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del servizio in 
oggetto;  

 
DATO ATTO che il criterio e la modalità per presentare la manifestazione di interesse sono contenute nello schema di 
avviso allegato alla presente determinazione; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 267/2000;  

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.lgs 267/2000;  

 

ACCERTATA l’insussistenza ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge n. 
190/2012 di cause di conflitto di interesse anche potenziale; 

 

CONSIDERATO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse anche potenziale 
come disposto dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del DPR n. 62/13 recante Codice di comportamento e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più corrispondenti a verità; 



 

RITENUTO opportuno provvedere alla sua approvazione; 
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii; 
VISTO il decreto legislativo n° 267/2000; 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare l’avviso esplorativo, Allegato “A”, per “Manifestazione di interesse per il servizio di bus-navetta, per il 
collegamento dei vari quartieri del Comune di Itri alla nuova sede del mercato settimanale sita in Località Giovenco” per 
l’affidamento del relativo servizio che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. Di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate alla individuazione degli 
operatori da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi; 
 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., e dell’art. 31 del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, è il sottoscritto scrivente, in qualità di Responsabile del Servizio AA.PP.; 
 

5. Di divulgare il presente avviso esplorativo per manifestazione di interesse all’albo on-line di questo Comune, sul 
sito Internet della stessa http://www.comune.itri.lt.it; 
 

6. Di dare atto che trattandosi di avviso esplorativo per manifestazioni di interesse, l’approvazione della presente non 
comporta impegno di spesa; 
 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
8. Di dare altresì atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici giorni consecutivi .  
 

 
 

 
           Il Responsabile del Servizio 

                     Dr. Giorgio Colaguori 



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO DI BUS- NAVETTA, PER IL 
COLLEGAMENTO DEI VARI QUARTIERI DEL COMUNE DI ITRI ALLA NUOVA 
SEDE DEL MERCATO SETTIMANALE SITA IN “LOCALITÀ GIOV ENCO”. 

 
 

Si porta a conoscenza di tutti gli operatori economici interessati che è intendimento 
dell’Amministrazione Comunale di Itri attivare una procedura per l’affidamento di un servizio di 
bus-navetta, per il collegamento dei vari quartieri del Comune di Itri alla nuova sede del mercato 
settimanale, sita in Località Giovenco, per il periodo 09.02.2018 – 31.12.2018; tale procedura è 
rivolta a tutti i conducenti del servizio di trasporto non di linea (N.C.C.), regolarmente iscritti negli 
appositi ruoli provinciali, titolari di licenza N.C.C./SCIA per l’esercizio della predetta attività. 
Il presente avviso pertanto, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici nel rispetto 
dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità con le modalità indicate dallo stesso art. 30 del D.Lgs 50/2016.  
Il presente avviso non è vincolante per l'Ente, ed ha la sola finalità di conoscere la disponibilità 
degli operatori economici, iscritti ed abilitati, per la categoria oggetto del presente avviso. 
Il Comune di Itri, espletata la presente procedura, inviterà tutti coloro che abbiano utilmente 
formulato la manifestazione di interesse per il servizio in oggetto.  

 
OGGETTO 

 
Il servizio consiste nel trasporto dei fruitori del mercato settimanale del venerdì, alle seguenti 
condizioni: 

- PARTENZA  alle ore 08,00, da Via S. Angelo - Piazzetta “Fra’ Diavolo” destinazione 
Località Giovenco, con fermate intermedie (Partenza Via S. Angelo/Piazzetta “Fra’ 
Diavolo” - Via I. Balbo/Fermata Cotral – P.zza Padre Pio/Fermata Cotral – P.le Rodari – 
Via Della Quercia/Via C. Farnese – Arrivo  Loc. Giovenco/Mercato) - fine servizio in 
andata alle ore 13,00; 

- RITORNO  da Località Giovenco destinazione i vari quartieri del Comune, con fermate 
intermedie (Partenza Loc. Giovenco/Mercato - Via Della Quercia/Via C. Farnese - P.le 
Rodari –– P.zza Padre Pio/Fermata Cotral - Via I. Balbo/Fermata Cotral - Arrivo  Via S. 
Angelo/Piazzetta “Fra’ Diavolo”), con fine servizio alle ore 14,00; 

Il percorso giornaliero è pari a Km 93,60 (Km. 3,9, distanza da luogo di partenza a quello di arrivo 
e 24 il numero di volte che viene compiuto il percorso).  
Il servizio dovrà essere espletato nel rispetto degli orari, dei percorsi e delle fermate nei punti 
summenzionati da un minibus dotato di un numeri di posti a sedere da 9 a 12 oltre il conducente.  
Il periodo di durata del servizio è fissato dal 09/02/2018 al 31/12/2018, per i giorni di svolgimento 
del mercato settimanale. 
Si evidenzia che gli orari ed i percorsi potranno essere modificati dall’Amministrazione in base alle 
effettive esigenze da parte degli utenti, senza che questa condizione costituisca alcun onere 
aggiuntivo per la stessa Amministrazione. 
I mezzi utilizzati dovranno essere assicurati a norma di legge; l’assicurazione dovrà prevedere il 
risarcimento dei danni verso terzi trasportati, compreso il conducente. 
 

DESTINATARI 
 

I conducenti del servizio di trasporto non di linea (N.C.C.), regolarmente iscritti negli appositi ruoli 
provinciali, titolari di licenza/SCIA per l’esercizio dell’attività di N.C.C., in possesso dei requisiti di 
ordine generale e in assenza delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 nonché, in possesso di attestato di idoneità professionale rilasciato dal Ministero dei Trasporti.  



Gli stessi dovranno presentare la documentazione attestante la regolarità contributiva (DURC) e la 
disponibilità del mezzo di trasporto con la relativa copertura assicurativa. 
 

MODALITA' DI ADESIONE 
 

Gli operatori economici interessati al servizio in oggetto, in possesso dei requisiti, meglio sopra 
dettagliati, ed aventi il necessario titolo, potranno presentare apposita istanza accompagnata da 
copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, titolo abilitativo all’esercizio 
dell’attività e dall’ulteriore documentazione summenzionata. 
La domanda dovrà pervenire all’ufficio Protocollo di questo Comune, posto in Piazza Umberto I 
snc - Itri (LT), in una delle seguenti modalità: 
• consegnata a mano direttamente all’Ufficio Protocollo, nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì 
dalle 9:30 alle 13:30; il martedì e giovedì anche in orario pomeridiano, dalle 16:00 alle 18:00; 
• tramite raccomandata A/R indirizzata al Comune di Itri – Ufficio Protocollo - P.zza Umberto I snc 
– 04020 Itri (LT); 
• inviata tramite PEC all’indirizzo: comune.itri@postecert.it; 
entro le ore 12:00 del giorno 25/01/2018 recante l’indicazione del mittente e la seguente dicitura: 
“ MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO DI BUS- NAVETTA, PER IL 
COLLEGAMENTO DEI VARI QUARTIERI DEL COMUNE DI ITRI ALLA NUOVA 
SEDE DEL MERCATO SETTIMANALE SITA IN “LOCALITÀ GIOV ENCO”.  
 
 

MODALITA’ E TERMINI DI SELEZIONE 
 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per 
l’Amministrazione Comunale, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici; all’esito dello stesso si procederà ad esperire la procedura successiva tra i 
soggetti che avranno presentato istanza nei termini ed in possesso dei requisiti richiesti.  
 

VALIDITA’ DELLE ISTANZE 
 
L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo. 
 

DISPOSIZIONI GENERALI 
 
I dati forniti saranno trattati in conformità delle vigenti disposizioni e utilizzati ai soli fini del 
presente avviso. La presentazione della domanda di manifestazione d’interesse presuppone 
l’esplicita autorizzazione al trattamento dei dati e la piena accettazione delle precedenti 
disposizioni. Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale e nel 
sito della Trasparenza del Comune di Itri. 
 
Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO è il Dr. Giorgio Colaguori 
 
Per informazioni le ditte potranno contattare i seguenti recapiti telefonici: 
Ufficio Attività Produttive: 0771.732216 – 29. 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                        Dott. Giorgio Colaguori 



Informazioni

Somma impegnata

Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal  e così per 15 giorni consecutivi.

Registro Pubblicazioni 


